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군산동고등학교



군산동고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,890,435,000

제2019학년도 군산동고등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입�세출 각각 2,195,978,000원을 세입�세출 각각 2,890,435,000원으로 한다.

발행일 :2019-04-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,890,435 2,195,978 694,457 31.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,334 80,314 2.7

학생복지/교육격차 해소 469,155 1,510,859 52.2

기본적 교육활동 83,969 321,558 11.1

선택적 교육활동 24,358 405,054 14.0

교육활동 지원 41,510 146,058 5.0

학교 일반운영 59,131 421,592 14.5

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 630,600 1,239,776 42.8

자체수입 학부모부담수입 -30,199 1,537,763 53.2

자체수입 행정활동수입 577 19,417 0.6

기타수입 전년도이월금 93,479 93,479 3.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,239,776 609,176 630,600

1.교육비특별회계이전수입 1,239,776 609,176 630,600

1.교육비특별회계전입금수입 1,239,776 609,176 630,600

1.학교회계전입금 1,239,776 609,176 630,600

1.학교운영비전입금 609,176 609,176 0

2.목적사업비전입금 630,600 0 630,600
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 16,334,000원 × 

1교 =
16,334,000

(성립전)과학실험보조 사회복무요원 인건비 : 

5,579,000원 × 1교 =
5,579,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : 34,209,000원 

× 1교 =
34,209,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 8,484,000원

 × 1교 =
8,484,000

(성립전)교복구입비지원금 : 63,000,000원 × 1

교 =
63,000,000

현장체험학습비지원 : 63,000,000원 × 1교 = 63,000,000

학교폭력예방교육 운영 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,218,000

원 × 1교 =
14,218,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : 21,146,000원 

× 1교 =
21,146,000

급식종사원 인건비 : 78,301,000원 × 1교 = 78,301,000

(성립전)학교급식기구 확충 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

기숙사사감 인건비 지원 : 1,313,000원 × 1교 

=
1,313,000

일반고역량강화 : 29,000,000원 × 1교 = 29,000,000

일반고역량강화 : 8,400,000원 × 1교 = 8,400,000

일반고역량강화 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

일반고역량강화 : 2,700,000원 × 1교 = 2,700,000

일반고역량강화 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)교육급여지원 : 6,042,000원 × 1교 = 6,042,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 7,200,000원 × 1

교 =
7,200,000

토요스포츠강사 인건비 : 1,680,000원 × 1교 = 1,680,000

1 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

친환경 농산물 : 21,517,000원 × 1교 = 21,517,000

친환경 우수농축수산물지원 : 8,817,000원 × 1

교 =
8,817,000

학교급식비 지원 : 217,140,000원 × 1교 = 217,140,000

순회교사운영 : 3,060,000원 × 1교 = 3,060,000

2.자체수입 1,557,1801,586,802 -29,622

1.학부모부담수입 1,537,7631,567,962 -30,199

1.등록금 148,021 147,696 325

1.학교운영지원비 148,021 147,696 325

1.학교운영지원비 147,696 147,696 0

2.지난년도학교운영지

원비
325 0 325지난년도학교운영지원비 : 325,800×1교 325,000

2.수익자부담수입 1,389,7421,420,266 -30,524

1.급식비 770,968 770,766 202

1.급식비 770,968 770,766 202지난년도 급식비 : 201,700×1교 202,000

2.방과후학교활동비 321,300 320,040 1,260

1.방과후학교활동비 321,300 320,040 1,260지난년도 방과후활동비 : 1,259,520×1교 1,260,000

3.현장체험학습비 87,464 87,464 0

1.현장체험학습비 87,464 87,464 0

4.졸업앨범비 9,945 8,840 1,105

1.졸업앨범비 9,945 8,840 1,105졸업앨범제작 : 5,000원×221명= 1,105,000

5.교과서비 37,609 70,700 -33,091

1.교과서비 37,609 70,700 -33,091학생교과서구입 : -33,136,000원 -33,136,000

지난년도 교과서비 : 44,730×1교 45,000

6.기숙사비 74,256 74,256 0

1.기숙사비 74,256 74,256 0

7.기타수익자부담수입 1,800 1,800 0

1.기타수익자부담수입 1,800 1,800 0

8.교복구입비 86,400 86,400 0

1.교복구입비 86,400 86,400 0

2 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 19,417 18,840 577

1.사용료및수수료 13,382 15,000 -1,618

1.사용료및수수료 13,382 15,000 -1,618

1.사용료 13,382 15,000 -1,618매점시설사용료 : -1,618,000원 -1,618,000

2.기타행정활동수입 6,035 3,840 2,195

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,635 1,440 2,195

1.기타행정활동수입 3,635 1,440 2,195수도광열비 : 316,000원 316,000

작년 부가세 환급금 : 1,879,030원 1,879,000

3.기타수입 93,479 0 93,479

1.전년도이월금 93,479 0 93,479

1.순세계잉여금 93,479 0 93,479

1.순세계잉여금 93,479 0 93,479

1.순세계잉여금 93,479 0 93,479순세계잉여금 : 93,479,000원 93,479,000

세입합계 2,890,4352,195,978 694,457

3 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 80,314 63,980 16,334

1.기타 교직원보수 63,254 46,920 16,334

1.교직원대체인건비 16,334 0 16,334

1.기간제교원 퇴직금 16,334 0 16,334

1.기간제교원인건비 16,334 0 16,334
(성립전)기간제교원 퇴직금  16,334,000원

×1식=
16,334,000

2.학교운영지원수당 46,920 46,920 0

1.교원 41,220 41,220 0

1.학교운영지원수당 41,220 41,220 0  

2.행정직 5,700 5,700 0

1.학교운영지원수당 5,700 5,700 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 17,060 17,060 0

1.교직원연수 5,900 5,900 0

1.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 11,160 11,160 0

1.부장 워크숍 1,450 1,450 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원 워크숍 4,210 4,210 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.여비 1,750 1,750 0  

3.일반업무추진비 810 810 0  

3.동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0  

4.진학지도 워크숍 2,700 2,700 0

1 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 2,430 2,430 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,510,8591,041,704 469,155

1.급식 관리 883,660 773,223 110,437

1.학교급식운영 883,660 773,223 110,437

1.조리사인건비(수익자) 5,875 5,875 0

1.무기계약직원인건비 5,815 5,815 0  

2.무기계약직원법정부

담금
60 60 0  

2.조리종사원인건비 183,515 183,515 0

1.무기계약직원인건비 160,774 160,774 0  

2.기간제직원인건비 4,401 4,401 0  

3.무기계약직원법정부

담금
18,340 18,340 0  

3.영양실무사 3,393 3,393 0

1.무기계약직원인건비 3,393 3,393 0  

4.급식식품비 516,886 516,684 202

1.급식용식재료비 516,886 516,684 202급식용식재료비  201,700원×1교= 202,000

5.급식운영비 61,299 61,299 0

1.일반수용비 31,299 31,299 0  

2.연료비 30,000 30,000 0  

6.영양실무사(학교회계) 2,457 2,457 0

1.무기계약직원인건비 2,457 2,457 0  

7.노후급식기구교체(목적) 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전)에어컨 구입  1,600,000원×1대= 1,600,000

8.급식식품비(목적) 30,334 0 30,334

1.급식용식재료비 30,334 0 30,334친환경 농산물구입비  21,517,000원×1교= 21,517,000

친환경 우수농축수산물 구입지원비  

8,817,000원×1교=
8,817,000

9.급식종사원 인건비(목적) 78,301 0 78,301

1.무기계약직원인건비 78,301 0 78,301
급식종사원 인건비 및 수당  78,301,000원

×1교=
78,301,000

2 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기숙사 관리 75,569 74,256 1,313

1.기숙사운영 75,569 74,256 1,313

1.기숙사 운영비 16,001 16,001 0

1.일반수용비 3,486 3,486 0  

2.전기요금 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 3,515 3,515 0  

2.기숙사 사감인건비 37,210 37,210 0

1.무기계약직원인건비 34,180 34,180 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,630 2,630 0  

3.웅비관 학생 교육활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.기숙사 청소원 인건비 19,045 19,045 0

1.무기계약직원인건비 16,965 16,965 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

5.기숙사사감 인건비 지원(목적) 1,313 0 1,313

1.기간제직원인건비 1,313 0 1,313사감 수당지원금  1,313,000원×1회= 1,313,000

3.보건 관리 34,285 28,285 6,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,065 15,065 6,000

1.학생건강검사 8,065 8,065 0

1.학생복지비 8,065 8,065 0  

2.보건실운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 750 750 0  

4.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

3 발행일 : 2019-04-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연예방및금연교육 강사료  

100,000원×3회=
300,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)금연교실 집단상담프로그램  

50,000원×5회=
250,000

(성립전)흡연예방및금연교육학습재료  

210,000원×3회=
630,000

(성립전)흡연예방골든벨운영  500,000원

×4회=
2,000,000

(성립전)흡연예방캠페인물품  306,250원

×4회=
1,225,000

(성립전)흡연예방캠페인간식  3,000원×60

명×3회=
540,000

(성립전)흡연예방캠페인상품  10,000원

×36명=
360,000

(성립전)금연선포식 물품  195,000원×1회

=
195,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육 교직원 협의회  

10,000원×25명×2회=
500,000

2.학교환경위생관리 13,220 13,220 0

1.공기질관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.먹는물관리 10,920 10,920 0

1.일반수용비 10,920 10,920 0  

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 383,391 0 383,391

1.학비지원 34,209 0 34,209

1.무상학비지원 34,209 0 34,209

1.학생지원금 34,209 0 34,209
(성립전)1학년 학교운영지원비 지원  

54,300원×210명×3분기=
34,209,000

2.급식비지원 217,140 0 217,140

1.학교 무료급식비(목적) 217,140 0 217,140

1.학생지원금 217,140 0 217,140무료급식비지원  217,140,000원×1교= 217,140,000

3.현장체험학습비지원 63,000 0 63,000

1.현장체험학습비지원(목적) 63,000 0 63,000

1.학생지원금 63,000 0 63,000현장체험학습비지원  300,000원×210명= 63,000,000
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4.교복구입비지원 63,000 0 63,000

1.교복구입 지원비 63,000 0 63,000

1.학생지원금 63,000 0 63,000
(성립전)교복구입 지원금  300,000원×210

명=
63,000,000

5.[국고]국고보조학비지원 6,042 0 6,042

1.[국고]학비지원(교육급여-국고) 6,042 0 6,042

1.학생지원금 6,042 0 6,042(성립전)교육급여지원금  6,042,000×1교 6,042,000

5.학생복지 133,954 165,940 -31,986

1.학생복지운영 133,954 165,940 -31,986

1.졸업앨범제작 9,945 8,840 1,105

1.교육운영비 9,945 8,840 1,105졸업앨범제작  5,000원×221명= 1,105,000

2.학생교과서 37,609 70,700 -33,091

1.교육운영비 37,609 70,700 -33,091학생용교과서구입  -33,091,000원 -33,091,000

3.학생교복구입비 86,400 86,400 0

1.학생복지비 86,400 86,400 0  

3.기본적 교육활동 321,558 237,589 83,969

1.교과 활동 186,134 102,165 83,969

1.교과활동지원 90,660 43,400 47,260

1.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.교사용교과서 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

5.자율선택과제_독서글쓰기(경상목적)4,220 4,220 0

1.운영수당 350 0 350강사료 및 원고료  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 3,630 3,720 -90자료 제작  -450,000원 -450,000
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문화상품권 구입  5,000원×100매= 500,000

간식비  -170,000원 -170,000

현수막제작  30,000원×1회= 30,000

3.목적사업업무추진비 240 500 -260운영협의회  -260,000원 -260,000

6.자율선택과제_수학과학체험활동(경상목적)4,780 4,780 0

1.일반수용비 0 3,480 -3,480도서구입  -1,080,000원 -1,080,000

연수비  -2,400,000원 -2,400,000

2.운영수당 0 350 -350초청강사수당  -350,000원 -350,000

3.교육운영비 4,540 0 4,540수학체험비  20,200원×50명×2회= 2,020,000

과학체험비  12,000원×40명×5회= 2,400,000

간식비  3,000원×40명×1회= 120,000

4.목적사업업무추진비 240 950 -710독서토론회 다과구입  -200,000원 -200,000

운영협의회  -510,000원 -510,000

7.일반고역량강화(목적) 29,000 0 29,000

1.운영수당 500 0 500
자율탐구학습 강사료및 원고료  500,000원

×1회=
500,000

2.교육운영비 28,100 0 28,100
진로체험 표준화검사비  10,000원×440명

×1회=
4,400,000

진로체험비  15,000원×210명×1회= 3,150,000

진로체험 식비  8,000원×210명×1회= 1,680,000

개정교육과정 연수 자료제작비  5,500원

×250부×1회=
1,375,000

대학탐방 차량비  600,000원×1회= 600,000

대학탐방 활동비  22,200원×40명= 888,000

교과연계 체험활동 차량비  600,000원×6

회=
3,600,000

교과연계 체험활동 도서구입  15,000원

×45명=
675,000

교과연계 체험활동 체험비  11,500원×50

명×8회=
4,600,000

교과연계 체험활동 활동비(숙박,입장료등)

  10,510원×50명×2회=
1,051,000

교과연계 체험활동 간식비  3,000원×335

명=
1,005,000

교과연계 체험활동 식비  8,000원×295명= 2,360,000

교과연계 체험활동 물품구입  85,500원

×10회=
855,000
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자율탐구학습 자료 이용료  90,000원×12

개월=
1,080,000

자율탐구학습 자료제작비  5,000원×45명= 225,000

자율탐구학습 물품구입  156,000원×1회= 156,000

교원연수 도서구입  10,000원×40권= 400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400운영협의회  8,000원×50명= 400,000

8.통섭형 인재양성 프로그램(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 1,600 0 1,600인문학 특강 강사료  400,000원×4회= 1,600,000

2.교육운영비 4,490 0 4,490
인문학 캠프 활동비  20,500원×16명×4회

=
1,312,000

인문학 기행 체험활동비  21,950원×30명

×3회=
1,976,000

인문학 기행 물품구입  101,000원×2종= 202,000

인문학 기행 차량비  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.도서구입비 2,310 0 2,310
인문학 특강 도서구입  15,000원×30명×2

회=
900,000

인문학 캠프 도서구입  15,000원×16명×4

회=
960,000

인문학 기행 도서구입  15,000원×30명= 450,000

9.예체능계 미래인재양성(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,480 0 3,480
체육실기지도 강사비  30,000원×58시간

×2명=
3,480,000

2.교육운영비 20 0 20체육실기지도 물품구입  20,000원×1회= 20,000

10.행복한 수업평가 나눔(목적) 2,700 0 2,700

1.일반수용비 108 0 108워크숍 물품구입  108,000원×1회= 108,000

2.교육운영비 162 0 162워크숍 자료제작  3,000원×54권= 162,000

3.목적사업업무추진비 2,430 0 2,430
워크숍 협의회 식비  20,000원×54명×1회

=
1,080,000

교과협의회 운영식비  8,000원×54명×2회

=
864,000

교과협의회 운영 간식비  3,000원×54명

×2회=
324,000

워크숍 협의회 간식비  3,000원×54명×1

회=
162,000

11.고교학점제 연수(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600F/T팀 운영 원격연수비  45,000원×10명= 450,000

도서구입  15,000원×10권= 150,000

12.순회교사운영(목적) 3,060 0 3,060
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1.여비 3,060 0 3,060순회교사 여비  127,500원×4명×6개월= 3,060,000

2.국어교과활동 3,365 3,365 0

1.국어교과운영 3,365 3,365 0

1.교육운영비 930 930 0  

2.학습준비물 350 1,835 -1,485독서,필사노트 제작  -1,485,000원 -1,485,000

3.비품구입비 600 600 0  

4.도서구입비 1,485 0 1,485국어과 도서구입  14,850원×25권×4회= 1,485,000

3.사회교과활동 5,700 5,700 0

1.사회교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.수학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.과학교과활동 29,439 23,360 6,079

1.가정교과운영 7,320 7,320 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.학습준비물 2,880 2,880 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.과학교과운영 16,540 16,040 500

1.교육운영비 11,240 11,240 0  

2.학습준비물 4,800 4,800 0  

3.비품구입비 500 0 500생물실 청소도구함구입  500,000원×1개 500,000

3.과학실험보조 사회복무요원(목적) 5,579 0 5,579

1.기간제직원인건비 5,579 0 5,579
(성립전)과학실험보조 사회복무요원 인건

비  5,579,000원×1교=
5,579,000

6.체육교과활동 5,800 5,800 0

1.체육교과운영 5,800 5,800 0
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1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 13,550 12,550 1,000

1.음악교과운영 7,140 6,140 1,000

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 640 640 0  

3.비품구입비 4,200 3,200 1,000예능실 제습기 구입  500,000원×2대= 1,000,000

2.미술교과운영 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0  

8.외국어교과활동 33,330 3,700 29,630

1.영어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.영어회화전문강사인건비 8,484 0 8,484

1.기간제직원인건비 7,050 0 7,050
(성립전)기간제직원인건비(급식비포함)  

7,050,000
7,050,000

2.기간제직원법정부담

금
1,434 0 1,434(성립전)기간제직원법정부담금  1,434,000 1,434,000

4.원어민보조교사 인건비 21,146 0 21,146

1.기간제교원인건비 18,000 0 18,000(성립전)인건비  18,000,000 18,000,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000(성립전)재계약 보상비  2,000,000 2,000,000

3.기간제교원법정부담

금
1,146 0 1,146(성립전)4대보험  1,146,000 1,146,000

9.선택교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.창의적 체험활동 135,424 135,424 0

1.자율활동 25,000 25,000 0

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.다문화체험(국제교류) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.웅비페스티벌 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

4.학생회활동지원 8,900 8,900 0

1.학생복지비 8,900 8,900 0  

5.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 87,464 87,464 0

1.수학여행 77,520 77,520 0

1.교육운영비 77,520 77,520 0  

2.수련활동 9,944 9,944 0

1.교육운영비 9,944 9,944 0  

3.동아리활동 13,000 13,000 0

1.교육과정 동아리활동 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

2.자생동아리운영 7,100 7,100 0

1.학생복지비 7,100 7,100 0  

3.연극부동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 9,960 9,960 0

1.진로지도활동 9,960 9,960 0

1.교육운영비 9,960 9,960 0  

4.선택적 교육활동 405,054 380,696 24,358

1.방과후학교 운영 333,180 323,040 10,140

1.방과후학교운영 333,180 323,040 10,140

1.교과프로그램 301,260 300,000 1,260
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1.운영수당 298,260 297,000 1,260강사수당  1,260,000원×1교= 1,260,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.특기적성교육 23,040 23,040 0

1.운영수당 23,040 23,040 0  

3.방과후학교운영비(목적) 7,200 0 7,200

1.운영수당 500 0 500자율학습감독수당  10,000원×50회= 500,000

2.전기요금 3,000 0 3,000전기요금  1,500,000원×2월= 3,000,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700복사용지 구입  500,000원×3회= 1,500,000

등사원지 및 잉크구입  500,000원×2회= 1,000,000

수강료 환불 예비비  30,000원×40회= 1,200,000

4.토요스포츠운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680토요스포츠강사비  30,000원×56회= 1,680,000

2.독서활동 20,456 20,456 0

1.독서활동운영 20,456 20,456 0

1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

3.사서인건비 136 136 0

1.무기계약직원인건비 136 136 0  

3.교기육성 51,418 37,200 14,218

1.교기운영 51,418 37,200 14,218

1.배드민턴운영 19,600 19,600 0

1.교육운영비 19,600 19,600 0  

2.태권도운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

3.운동부지도자인건비(자체) 3,600 3,600 0

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  
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4.운동부지도자인건비(목적) 14,218 0 14,218

1.기간제교원인건비 12,348 0 12,348(성립전)기간제교원인건비  12,348,000 12,348,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000 400,000

3.기간제교원법정부담

금
1,470 0 1,470(성립전)기간제교원법정부담금  1,470,000 1,470,000

5.교육활동 지원 146,058 104,548 41,510

1.교무업무 운영 34,188 33,438 750

1.교무학사운영 34,188 33,438 750

1.교육활동홍보 11,550 10,800 750

1.교육운영비 11,550 10,800 750홍보물제작(장학)  3,000원×250부= 750,000

2.교무학사 운영 6,548 6,548 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.교육운영비 448 448 0  

3.졸업식 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.교육연구부 운영 5,310 5,310 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.일반업무추진비 810 810 0  

5.환경정리 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.청소용품 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.입학식운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.생활지도운영 19,600 11,840 7,760

1.학생생활상담지도 17,200 11,840 5,360

1.상담실운영비 3,600 3,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  
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2.학생생활지도운영 8,240 8,240 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

2.운영수당 2,640 2,640 0  

3.교육운영비 3,020 3,020 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 800 800 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월=
3,360,000

4.Wee클래스 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600전문상담사 수당  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
자아존중감 향상 프로그램운영  15,000원

×10명×4회=
600,000

또래상담 프로그램운영  15,000원×10명

×3회=
450,000

Wee클래스 운영물품구입  10,000원×35종= 350,000

2.학교폭력예방 2,400 0 2,400

1.학교폭력예방교육 운영학교(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400어울림 프로그램 운영비  150,000원×2회= 300,000

체험활동비  10,000원×50명×3회= 1,500,000

캠페인운영 물품 구입  125,000원×2종×2

회=
500,000

교사학습 공동체 운영물품구입  50,000원

×2회=
100,000

3.학습지원실 운영 36,270 36,270 0

1.방송실운영 1,920 1,920 0

1.방송실운영비 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.정보화실운영 34,350 34,350 0

1.학교정보화지원 34,350 34,350 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 24,650 24,650 0  
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4.기타자산취득비 1,600 1,600 0  

4.교육여건 개선 56,000 23,000 33,000

1.교육환경개선 56,000 23,000 33,000

1.식생활관지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육환경개선 53,000 20,000 33,000

1.비품구입비 53,000 20,000 33,000학생사물함외1종  6,800,000원×1회= 6,800,000

운동장 시계탑 및 전광판 구입  

11,000,000원×1식=
11,000,000

학생사물함구입  190,000원×80개= 15,200,000

6.학교 일반운영 421,592 362,461 59,131

1.학교기관 운영 166,346 127,248 39,098

1.부서기본운영 129,706 90,608 39,098

1.교장실운영 10,672 10,672 0

1.여비 1,980 1,980 0  

2.일반업무추진비 5,260 5,260 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실 운영 49,479 36,881 12,598

1.일반수용비 24,207 24,207 0  

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교직원복지비 974 674 300
시설관리직및청소원피복비  150,000원×2

명=
300,000

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 15,898 3,600 12,298
사무용기기(컴퓨터외2종)  1,000,000원×2

대=
2,000,000

파티션 구입  5,000,000원×1실= 5,000,000

인쇄기 구입  5,298,000원×1대= 5,298,000

3.교무실운영 60,525 39,025 21,500

1.일반수용비 7,275 6,675 600
여직원 휴게실 침구세탁및구입  200,000원

×3회=
600,000

2.여비 30,000 30,000 0  

3.일반업무추진비 1,850 1,850 0  
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4.비품구입비 21,400 500 20,900여직원 휴게실 물품구입  450,000원×2종= 900,000

파티션 구입  5,000,000원×4실= 20,000,000

4.진학실운영비 9,030 4,030 5,000

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.교육운영비 550 550 0  

3.비품구입비 6,500 1,500 5,000파티션 구입  5,000,000원×1실= 5,000,000

2.행정지원인력운용 36,640 36,640 0

1.행정(사무)보조원 인건비 36,640 36,640 0

1.무기계약직원인건비 33,240 33,240 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 254,046 234,013 20,033

1.학교시설장비유지 254,046 234,013 20,033

1.시설관리용역료 26,784 26,258 526

1.일반수용비 26,784 26,258 526전기안전관리용역비  -33,000원×12월= -396,000

물탱크청소비  15,830원×12월= 190,000

소방시설관리위탁용역  88,000원×12월= 1,056,000

오수정화조관리용역비  53,000원×12월= 636,000

3종시설물 정기안전점검 용역  -960,000원 -960,000

2.공공요금및제세공과금 103,790 103,790 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0  

2.전기요금 67,500 67,500 0  

3.상하수도료 20,040 20,040 0  

4.기타공공요금 13,200 13,200 0  

3.당직관리 42,850 42,850 0

1.무기계약직원인건비 18,663 18,663 0  

2.기간제직원인건비 18,663 18,663 0  

3.일반수용비 3,000 3,000 0  
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4.기간제직원법정부담

금
1,262 1,262 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,262 1,262 0  

4.화장실관리 19,864 19,864 0

1.무기계약직원인건비 18,405 18,405 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,459 1,459 0  

5.시설일반관리비 57,758 38,251 19,507

1.일반수용비 57,758 38,251 19,507소규모수선비  1,250,700원×10회= 12,507,000

블라인드 설치  4,000,000원×1식= 4,000,000

석면공사 후 시설소규모수선  3,000,000원

×1회=
3,000,000

6.연료비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 2,890,4352,195,978 694,457

16 발행일 : 2019-04-01


